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Punkt 22: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-03-2019
Dagsordenen godkendt.
 



Punkt 23: Træffetid

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-03-2019
Ingen mødt.
 



Punkt 24: Orientering om obligatorisk tidsbestilling i Borgerservice

19/1279

Beslutningstema
Borgerservice- Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget orienteres om det første års erfaringer med obligatorisk
tidsbestilling i Borgerservice.
 

Sagsfremstilling og økonomi
1. februar 2018 iværksatte Center for Borgerservice og Digitalisering ”Obligatorisk Tidsbestilling”. Dette tiltag var
besluttet i budgetforliget 2017 gældende for 2018 og fremover.
 
Borgerne kunne dermed ikke bare ”komme ind fra gaden” og blive ekspederet.
 
Tiltaget var begrundet i en bedre mulighed for tilrettelæggelse af arbejdet – herunder også at udvide betjeningstiden for at
tilgodese erhvervsaktive borgere.
 
Erfaringerne er indtil videre gode. Generelt har borgerne taget initiativet til sig, selvom der naturligvis stadig er borgere,
som synes man skal kunne komme til uden tidsbestilling. Det er dog et absolut mindretal. Og da der ikke er en egentlig
reception, så forsøger administrationen at arbejde med flere forskellige koncepter for at undgå, at borgerne efterlades uden
hjælp i frontområdet.
 
Når administrationen måler på borgertilfredsheden hos de borgere, der er blevet betjent på rådhuset, så er langt over 90%
tilfredse eller meget tilfredse. I december måned var tallet 99%.
 
Den større fleksibilitet i ”åbningstiderne” har været væsentlig for borgernes tilfredshed. Et tiltag der bl.a. kan lade sig gøre
via obligatorisk tidsbestilling. Der er nu mulighed for at bestille tid på mere erhvervsvenlige tider end den almindelige
åbningstid, der tidligere begrænsede mulighederne. Nu kan borgerne fx blive betjent på pas og kørekort torsdag morgen
fra 7:30 eller onsdag eftermiddag til kl. 16. Og dette er et supplement til den lange fleksible åbningstid om mandagen
indtil 17:30.  
 
Det må ligeledes ses som en serviceforbedring, at borgerne – i takt med den obligatoriske tidsbestilling – nu foretager en
del af betjeningen hjemmefra. På dén måde forberedes fx bestillingen af et pas bedre end tidligere, hvilket betyder, at en
betjening tager under 3 minutter. Oveni dette skal lægges, at ventetid i Borgerservice pt. er ikke eksisterende. Borgerne
kommer reelt til før deres bookede tid (altså stort set når de ankommer til rådhuset).
 
Det har - i et mere overordnet perspektiv – været interessant at se andre kommuner lade sig inspirere af Fredensborg
Kommunes koncept på dette område. Og selv Norge har udvist interesse for konceptet.  
 
Teamleder Uffe Mikkelsen deltager på mødet og fremviser diverse statistik og erfaringer.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
Livskvalitet i hverdagen
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.



 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-03-2019
Orienteringen tages til efterretning.
 



Punkt 25: Velkomst- og informationsskiltning

18/23768

Beslutningstema
Der skal træffes beslutning om det videre arbejde med velkomst- og informationsskiltning samt forslag til finansiering.
 

Sagsfremstilling og økonomi
VisitNordsjællands har i perioden 2015-2018 afviklet projektet ”Kyst, by og Natur”, som blev støttet af Region
Hovedstaden. Projektet havde til formål at understøtte en konceptuel og fysisk helhedsudvikling af det nordsjællandske
kystprodukt. Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2014-2017) blev orienteret om projektet og delprojekter den 13.
januar 2016. Fredensborg Erhvervsråd har desuden drøftet projektet i forbindelse med en generel præsentation af turisme
med VisitNordsjælland på mødet den 5. december 2016. Emner fra indsatsen blev desuden anført i forbindelse med et
temamøde om turisme i Borgerservice- arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget juni 2018.
 
Et delprojekt i Kyst, By og Natur var udarbejdelse af wayfindingsrapporter for udvalgte nordsjællandske byer.
Delprojektet hedder ”Vejvisning gennem oplevelser”, hvor BARK Rådgivning for VisitNordsjælland har udarbejdet
manualer med konkrete anbefalinger til wayfinding i de tre byer: Nivå, Fredensborg og Humlebæk. Udarbejdelsen skete
med inddragelse af lokale aktører og kommunale medarbejdere. Wayfinding-skiltning blev konkretiseret i form af forslag
til gå-ruter og vejvisning.
 
I forlængelse af wayfinding-rapporterne er en række hoved interessenter på turismeområdet blevet spurgt om synpunkter
til design, placering og indhold af velkomst- og informationsskiltningen. Wayfinding har desuden været drøftet i
Fredensborg Erhvervsråd, da der blandt erhvervet er udtryk et ønske om skiltning, der byder velkommen og viser vej til
lokalområdernes attraktioner.
 
Wayfinding er et vejvisningsbegreb, der kan være med til at udvide destinationens decentrale gæsteservice. Vejvisningen
handler ikke kun om ruten fra A til B, men om at give gæsten en samlet oplevelse af en bys mange tilbud og atmosfære.
Det sker ved at fokusere på oplevelser og stedbundne potentialer med udgangspunkt i byens identitet. Det handler om at
prioritere og vise gæsten rundt til de mest interessante oplevelser - og formidle byens identitet.
 
En by udgøres overordnet af tre komponenter, der er interessante i forhold til wayfinding:

1. Områder med en særlig funktion eller identitet (fx bymidten eller havnen)
2. Ankerpunkter, der er særligt centrale steder i områderne (fx slottet, torvet, museet eller butikshjørnet)
3. Forbindelser, der leder folk rundt i byen mellem områder og ankerpunkter (fx gader, parker og stier)

 
Fredensborg Kommune kan med velkomst- og informationsskiltning være med til at forbedre vejvisningen og den
decentrale gæsteservice, hvilket kan øge gæsternes lyst til at bruge både mere tid og flere penge i byerne.
 
For at konkretisere wayfinding og mulighederne for at guide besøgende rundt i lokalområderne foreslås det, at
administrationen fremlægger forslag til velkomst- og informationsskiltning.
Det foreslås desuden, at administrationen i forbindelse med en fremlæggelse præsenterer forslag til finansiering af
velkomsttavler med afsæt i 5 skilte for byerne Fredensborg, Kokkedal, Nivå og Humlebæk. Omkostningerne vil variere
afhængig af, hvor mange byer der opsættes skilte i samt skiltets kvalitet. En overordnet ramme vil med udgangspunkt i 5
skilte pr. by, og en pris pr. skilt på 29.000 kr. incl. montering være 145.000 kr. pr. by eller 580.000 kr. for alle fire byer.
Der er ikke finansiering hertil på Politikområde 2 Erhverv og Turisme. Som en del af oplæg til finansiering kan der ses på
muligheden for fundraising samt en trinvis udrulning i byerne.
 
Til orientering har Hillerød Kommune budgetteret til vejvisning i bymidten med udgangspunkt i et godkendt konceptet
for vejvisningen/wayfinding, herunder beslutning om hvilke attraktioner og ruter som indgår. Budgettet er på 500.000 kr.
som vil gå til skilte- og byrumselementer på ruten fra ’station – gågade – torv- slot’.
 

Bevilling
Ingen bemærkning.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag



FNs verdensmål:
Mål 8: Anstændige jobs og økonomisk vækst.
 
Byrådets arbejdsgrundlag:
Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor.
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At udvalget beslutter, at der fremlægges forslag til velkomst- og informationsskiltning.
2. At udvalget beslutter, at der fremlægges finansieringsforslag.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-03-2019
Godkender at der arbejdes videre med en sag med forslag til en passende skaleret velkomst- og informationsskiltning med
finansieringsforslag – men også at dette vurderes i forhold til alternative digitale muligheder.



Punkt 26: Nyt erhvervsfremmesystems betydning for kommunerne

19/3398

Beslutningstema
KKR Hovedstaden har til kommunerne i hovedstadsregionen tilsendt en sag om det nye erhvervsfremmesystems
betydning for kommunerne. Sagen omhandler desuden proces for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses formulering af
erhvervsfremmestrategi for 2020 og frem.
 
Sagen lægger op til at Fredensborg Kommune drøfter erhvervsfremmesystemets betydning for kommunen samt prioriterer
kommunens ønsker til det regionale kapitel for hovedstadsområdet i den nationale erhvervsfremmestrategi.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Følgende er fra KKRs udkast til fælles dagorden i hovedstadsregionens kommuner.
 
Resume
En ny lov om erhvervsfremme er trådt i kraft. Den medfører en ny ramme for kommunernes arbejde med vækst- og
erhvervsfremme. Med det nye erhvervsfremmesystem bliver det politiske ansvar for erhvervsudvikling entydigt forankret
to steder: Nationalt og kommunalt. Det betyder, at der er et godt afsæt for at styrke det politiske ejerskab og til at præge
erhvervsudviklingen og hvilke initiativer, der skal igangsættes og prioriteres i Hovedstadsområdet.
 
Kommunerne har en rolle på 3 niveauer:

1. Lokalt: Kommunerne vil fortsat være den nære indgang for virksomhederne. Kommuner kan varetage lokal
erhvervsservice og yde 1:1 rådgivning, arrangere netværksarrangementer, etablere erhvervsråd og henvise
virksomhederne videre til fx erhvervshusene. Kommunerne kan fortsat vælge at samarbejde om den primære
erhvervsservice.

 

2. Tværkommunalt: Et nyt Erhvervshus Hovedstaden med filialer i Hillerød og på Bornholm får en nøglerolle i
hovedstadsområdet. Erhvervshuset skal hjælpe alle virksomheder i hovedstadskommunerne med specialiseret
rådgivning og bliver indgang til de øvrige dele af erhvervsfremmesystemet. De nuværende ydelser i
Iværksætterhuset bliver en del af Erhvervshuset.

 

3. Nationalt: Kommunerne kan via KKR-samarbejdet og Erhvervshusets bestyrelse få indflydelse på det regionale
kapitel i den nationale erhvervsfremmestrategi. Strategien vil være retningsgivende for fordelingen af midler til
erhvervsfremme fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. Kommunerne vil ligeledes i partnerskaber med andre
kommuner og aktører i Greater Copenhagen kunne søge Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse om midler til
erhvervs- og vækstaktiviteter.

 
Staten etablerer desuden (betalt af kommunerne) en digital erhvervsfremmeplatform, der skal gøre information, service og
ydelser i erhvervsfremmesystemet let tilgængelige for virksomheder. 
 
Det er derfor vigtigt, at alle kommuner med afsæt i de skitserede muligheder for indflydelse drøfter, hvad den nye
lovgivning vil betyde for den lokale erhvervsservice i den enkelte kommune samt, hvilke elementer og indsatsområder,
som kommunen gerne ser nævnt i det regionale kapitel.
 
Baggrund
Formålet med den nye lov om erhvervsfremme, som trådte i kraft 1. januar 2019, er at skabe et enklere og mere enstrenget
system for virksomhederne, hvor antallet af aktører begrænses og overlap undgås.
 
Regionerne afskæres ved lov fra at drive egne erhvervsfremmeindsatser. ”Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse” etableres
og erstatter de seks regionale Vækstfora og Danmarks Vækstråd. Bestyrelsen består af 17 medlemmer, hvoraf 5 er
kommunale repræsentanter som udpeges af de regionale kommunekontaktråd (KKR). Midler til erhvervsfremmeprojekter
samles under den nationale erhvervsfremmebestyrelse, som også får ansvar for udmøntning af regional- og



socialfondsmidler fra EUs strukturfonde.  KKR Hovedstaden har valgt borgmester i Hørsholm kommune Morten Slotved
som medlem af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.
 
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse får også ansvar for at lave en national strategi for erhvervsfremme, der skal være
rammesættende for hele den offentlige erhvervsfremmeindsats. For 2019 har erhvervsministeren udarbejdet en strategi,
som i høj grad bygger på de nuværende prioriteter i den Regionale Vækst og UdviklingsStrategi (ReVUS). 2019-
strategien er vedlagt som bilag (udkast). For 2020 og frem er det sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse,
som skriver et udkast til det regionale kapitel for Hovedstaden i den nationale erhvervsfremmestrategi. Dette kommer til
at ske i samarbejde med og på baggrund af input fra aktørerne i hovedstadsområdet, jf. den model for strategiarbejdet
vedr. erhvervsfremme i hovedstaden, som KKR Hovedstaden vedtog på mødet d. 16. nov. Her fremgår en proces, hvor
Erhvervshus Hovedstaden med afsæt i en fælles strategidag indsamler input fra både kommuner og
erhvervsfremmeoperatører.
 
Erhvervsfremmebestyrelsen vil udpege de erhvervs- og teknologiområder inden for hvilke, der skal bevilges støtte til
klynger og strategiarbejde. Antallet af klynger og netværk skal reduceres til 10-12, og der vil fremover kun blive givet
støtte til én aktør/klynge indenfor for hvert af de udpegede erhvervs- og teknologiområder.
 
For hovedstadsområdet betyder det nye erhvervsfremmesystem at vigtige aktører som Copenhagen Capacity og
Wonderful Copenhagen mister dele af deres nuværende projektfinansiering fra regionen. De vil fremadrettet skulle søge
om projektfinansiering fra den nationale erhvervsfremmebestyrelse. For klyngeorganisationer som Gate 21 betyder
ændringerne også nedgang i den nuværende regionale finansiering. Gate 21 vil fremadrettet skulle indgå i en kommende
national klynge på det grønne område for at få adgang til at søge nationale midler.
 
Greater Copenhagen samarbejdet fortsætter i 2019 med regionale midler og midler fra finansloven. Regionerne vil
imidlertid fremadrettet skulle have en anden rolle i samarbejdet, da de ikke længere må lave erhvervsfremme. Hvordan
den fremtidige finansiering og governance-struktur for Greater Copenhagen samarbejdet skal se ud, er der endnu ikke
taget endelig stilling til.
 
Økonomi for kommunerne i det nye system, herunder betaling til erhvervshuset
I forlængelse af erhvervsfremmeaftalen og forståelsen mellem KL og regeringen, skal kommunerne yde et ekstra tilskud
til de nye tværkommunale erhvervshuse på i alt 55 mio. kr. Den ekstra udgift for kommunerne fordeles på basis af
indbyggertal.
 
Fredensborg Kommunes samlede tilskud til Erhvervshuset i 2019 er 1,14 mio. kr.
Borgerservice, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget udmøntede de økonomiske konsekvenser af erhvervsfremmeloven
på udvalgets møde den 5. november 2018, hvor det blev besluttet, at den ekstra finansiering dækkes af aktivitetspuljerne
på Politikområde 2 Erhverv og Turisme.
 
Uddybende information
Via nedenstående link kan der læses mere om det nye erhvervsfremmesystem, herunder den relevante lovgivning og
etableringsaftale for Erhvervshusene. Der kan også findes en oversigt over kommunale repræsentanter i bestyrelserne for
Erhvervshusene og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.
 
Bilag:

KKR Hovedstadens input til regionalt kapitel for midlertidig erhvervsfremmestrategi for 2019
Forslag til model for kommunalt ejerskab i erhvervsfremmesystemet i Hovedstaden

 
Administrationens indstilling til drøftelse af det nye erhvervsfremmesystem -betydning for kommunen.
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget har besluttet, at der i 2019 formuleres en ny erhvervs- og
turismepolitik. Rammerne for den ny politik er bl.a. den nye erhvervsfremmelov og erhvervsfremmesystemet, og
politikken skal forholde sig til denne herunder kommunernes styrkede rolle som bindeled til virksomhederne samt
kommunens rolle i det nye erhvervsfremmesystem.
 
Som anført i sagsfremstillingen ovenfor fra KKR overtager Erhvervshuset opgaverne fra Iværksætterhuset. Det betyder at
Erhvervshuset vil varetage 1:1 vejledningen af iværksættere – både før-startere og nye virksomheder, som Fredensborg
Kommune tidligere har fået varetaget i Iværksætterhuset. Der vil fortsat være en medarbejder fra Erhvervshuset tilknyttet
det lokale iværksættermiljø Synergia, og Synergia vil fortsat sende virksomheder og iværksættere videre til
Erhvervshuset.
 



Som udvalget besluttede den 5. november 2018 at finansiere kommunens ekstra bidrag til Erhvervshuset indenfor
Politikområde 2 Erhverv og Turisme. Aktivitetspuljerne til Erhvervsservice og Synergia er tilsvarende reduceret. Dette
sker med en forventning om, at kommunen dog fortsat kan tilbyde virksomheder og iværksættere arrangementer,
vejledning og information fra Erhvervshuset. Desuden er Erhvervshuset målgruppe bredere end Væksthuset således, at
ikke kun vækstiværksættere, men alle små og mellemstore virksomheder og iværksættere er Erhvervshusets målgruppe.
 
Administrationens indstilling til Fredensborg Kommunes input til KKR vedr. prioriteringer til Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelses strategi for 2020 og nogle år frem.
 
Administrationens indstiller at Fredensborg Kommunes giver følgende input til KKR vedr. prioriteringer til Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelses strategi for 2020 og nogle år frem:
 
Jf. Fredensborg Kommunens erhvervsstrategi 2018-2021 lægger kommunen vægt på det regionale samarbejde for at
skabe sammenhæng og synergi i erhvervsfremmeindsatsen. Indsatsen understøttes af Greater Copenhagen og Copenhagen
EU Office samt Copenhagen Capacity og Wonderful Copenhagen, som er overgået til staten.
 

A. Kommunen anbefaler, at organisationerne ovenfor også fremover skal prioriteres, så hovedstadsregionen fortsat
understøttes som vækstcenter til gavn for hele landet.

 

B. VisitNordsjælland er som det nordsjællandske destinationsselskab med til at løfte turismen som væksterhverv, og
arbejder for at tiltrække besøgende til regionen. Turisme som væksterhverv skal prioriteres.

 

C. Udviklingen i turismen bør understøttes af Erhvervshus Hovedstaden, som i kraft en bredere målgruppe fremover
også kan vejlede turismeaktørerne.

 

D. En af de store udfordringer for erhvervsudviklingen er arbejdskraft. Kommunen mener derfor, at arbejdskraft og
uddannelse er et område, som bør prioriteres.

 

E. Klimadagsordenen samt mobilitet og fremkommelighed er central for hele hovedstadsregionen og bør forsat
prioriteres, herunder det grønne område, som Gate 21 er en del af.

 

F. Styrkepositioner i Hovedstadsregionen bør prioriteres herunder sundheds- medico området, den digitale udvikling
og smart city området.

 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lov om Erhvervsfremme.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Sagen understøtter arbejdsgrundlagets pejlemærke ”Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor”.
 
Sagen understøtter FNs verdensmål 8: Anstændige jobs og økonomisk vækst.
 

Kompetence
Byrådet.



 

Kommunikation
Byrådets beslutning overbringes til KKR Hovedstaden.
 

Elektroniske bilag
https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/erhvervsudvikling/nyt-erhvervsfremmesystem/
 

Indstilling
Det indstilles:

1.  
a. At Byrådet tager det nye erhvervsfremmesystem til efterretning og ser frem til større sammenhæng i

erhvervsfremmesystemet til gavn for kommunens virksomheder og i tråd med deres behov.
b. At Fredensborg Kommune vil indarbejde kommunens nye rolle som bindeled i erhvervsfremmesystemet i

den kommende erhvervs- og turismepolitik.
c. At Byrådet noterer sig, at det nye Erhvervshus Hovedstaden varetager vejledningen af alle iværksættere og

SMVere (små og mellemstore virksomheder), og at Erhvervshuset vil være synligt og fortsat vil afholde
arrangementer for det lokale erhvervsliv i kommunens iværksættermiljø.

 

2. At kommunens ønsker til prioriteringer, som angivet i sagen, afgives som input til KKR med henblik på, at dette
kommer til at indgå i det regionale kapitel for hovedstadsområdet i den nationale erhvervsfremmestrategi fra 2020
og nogle år frem.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-03-2019
Anbefaler administrationens indstilling.
 

Bilag

Nyt erhvervsfremmesystem - Bilag Kommunalt ejerskab nye erhvervsfremmesystem.pdf

Bilag - Regional strategi 2019.pdf

https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/erhvervsudvikling/nyt-erhvervsfremmesystem/


Punkt 27: Status på integrationsområdet

19/1283

Beslutningstema
Orientering vedrørende borgere på integrationsydelse omfattet af integrationsprogrammet.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Status 1. januar 2019
Udlændingestyrelsen har udmeldt, at kvoten for flygtninge til Fredensborg Kommune i 2019 vil være 5. I 2018 var kvoten
ligeledes 5, og kommunen modtog 3 flygtninge.
 
Borgere der er omfattet af integrationsprogrammet
Pr. 1. januar 2019 er der 76 borgere der er omfattet af integrationsprogrammet.
 
Integrationsprogrammets hovedmål er, at udlændingen så hurtigt som muligt bliver selvforsørgende gennem
beskæftigelse. Programmet består af to dele:
 

1. Danskuddannelse
2. Beskæftigelsesrettede tilbud i form af vejledning og opkvalificering, virksomhedspraktik og ansættelse med

løntilskud efter integrationsloven

 
Integrationsprogrammet skal ske på en måde, så udlændingen kan opnå ordinær beskæftigelse inden for 1 år.
Udlændingen skal tilbydes det første virksomhedsrettede tilbud i form af virksomhedspraktik eller ansættelse med
løntilskud. Det skal ske inden for en måned. efter, at borgeren er ankommet til bopælskommunen. Efterfølgende skal
borgeren have en kontinuerlig virksomhedsrettet indsats.
 
Hvis ikke borgeren har opnået beskæftigelse inden for et år, skal integrationsprogrammet forlænges. Forlængelsen skal
ske indtil, at borgeren har opnået ordinært job og bestået danskprøven. Det samlede integrationsprogram kan højst have en
varighed på 5 år.
 
Aktiviteterne omfatter sprogskole, helbredsafklaring, virksomhedspraktik, løntilskud, uddannelse og ordinært job m.m.
Borgerne deltager i forskellige aktiviteter, og flere er i mere end en aktivitet af gangen.
 
Tabel 1
Borgere i aktivitet omfattet af integrationsprogrammet i Fredensborg Kommune
Aktivitet Antal

Danskundervisning 56

Vejledning og opkvalificering 19

Virksomhedspraktik 26

Løntilskud  7

Ordinære løntimer  6
Kilde: jobindsats.dk januar 2019. Tallene er 3. kvartal 2018.
 
Som det kan ses i tabel 1 deltager 56 i danskundervisning, 19 i et Vejledning og opkvalificeringsforløb (fx nytteindsats og
chaufførkurser), 26 i virksomhedspraktik, 7 i løntilskud og 6 har et småjob.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 



FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
3. Du kan mere end du tror
 
FNs verdensmål
16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner
niveauer”
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-03-2019
Orienteringen tages til efterretning.
 



Punkt 28: LIS 4. Kvartal 2018

18/3192

Beslutningstema
Udvalget orienteres om ledelsesinformation (LIS) for 4. kvartal 2018.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Samlet set er antallet af ydelsesmodtager målt i fuldtidspersoner faldet med 3,0 pct. fra 4. kvartal 2017 til 4. kvartal 2018 i
Fredensborg Kommune. Blandt de væsentligste ydelsesgrupper dækker det over:
 

Et fald blandt kontanthjælpsmodtagere på 10,3 pct. for de jobparate og et fald på 19,5 pct. for de aktivitetsparate
Et fald for uddannelsesparate uddannelseshjælpsmodtagere på 4,3 pct.
Et fald for aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere på 32,1 pct.
Et fald i antallet af integrationsydelsesmodtagere på 25,6 pct.
En stigning i antallet af sygedagpengemodtagere på 0,5 pct.
En stigning i antallet af a-dagpengemodtagere på 1,3 pct.

 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lov om aktiv socialpolitik, Lov om aktiv beskæftigelsesindsats og Lov om sygedagpenge.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
3. Du kan mere end du tror 
 
FNs verdensmål
16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner
Delmål 16.6, ”Der skal udvikles effektive, ansvarlige og gennemsigtige institutioner på alle niveauer”
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-03-2019
Orienteringen tages til efterretning.
 

Bilag

LIS 4. kvartal 2018.pdf



Punkt 29: Orientering om kursisters fravær på Sprogcenter Nordsjælland i
2018

19/11089

Beslutningstema
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget orienteres om Fredensborg Kommunes kursisters fravær på
Sprogcenter Nordsjælland i 2018.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Som det fremgår af nedenstående opgørelse fra Sprogcenter Nordsjælland har kursister fra Fredensborg Kommune en
fraværsprocent på 33,71 % i 2018.
 

 
Det fremgår af ovenstående oversigt at det generelle fraværsniveau er højt og, at der er et pænt spænd imellem
fraværsprocenten kommunerne imellem.
 
Økonomi- og Indenrigsministeriet har i november 2018 publiceret en benchmarkingrapport over flygtninge og
familiesammenførtes fravær fra danskundervisning. Rapporten er sat ind som elektronisk bilag. Her fremgår det, at
fraværet svinger fra 20 % til 50 %. På landsplan er gennemsnittet 36,4 % i 2017.
Det fremgår endvidere af rapporten, at Fredensborg Kommune i sammenligning med landets øvrige kommuner er i den
laveste kvintil. Det betyder, at kommunen har det laveste fravær i forhold til, hvad man kan forvente på baggrund af
kommunens rammevilkår (se side 15).

Rapporten beskriver at fraværet fra 2014 til 2017 er steget og den største stigning i fraværet er sket fra 2015 til 2016. Det
er her bemærkelsesværdigt, at Fredensborg Kommune sammen med 9 andre kommuner har oplevet et fald i fraværet i den
nævnte periode.
Rapporten peget på at stigningen i fraværet muligvis kan tilskrives det øgede fokus på beskæftigelse i
integrationsindsatsen. Der peges også på at stigningen tilskrives bedre registreringspraksis af fraværet på sprogcentrene
og i kommunerne.
Der er også fundet forskelle på kursister som har været i virksomhedspraktik og ordinær beskæftigelse, de har et lavere
fravær end kursister som udelukkende har modtaget danskundervisning.

Rapporten har også set på kommunernes anvendelse af sanktioner i forbindelse med fravær. Her ses også stor variation i
andelen af borgere som har fået en sanktion. I nogle kommuner får under 20% mindst én sanktion hvorimod det i andre
kommuner er over 50% der får mindst én sanktion.

Rapporten har en række anbefalinger som kan medvirke til, at mindske fraværet fra danskundervisning:

Melding af fravær før undervisningens start
Telefonisk melding om fravær
Klare linjer for årsager til lovligt fravær
Konsekvent brug og hurtig behandlingstid i forbindelse med sanktioner
Rådighedsafklarende tilbud, der er mindre attraktive end at følge danskundervisning
Tæt samarbejde med frivillige i kommune
Målsætninger for fravær og ledelsesinformation
 



På mødet vil blive givet en orientering om Fredensborg Kommunes erfaringer og praksis i forhold til håndtering af
ulovligt fravær fra danskuddannelse.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Integrationsloven, Lov om en aktiv beskæftigelsespolitik.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål
8. Anstændige jobs og økonomisk vækst

Byrådets arbejdsgrundlag
1. Det er sejt at være dygtig
3. Du kan mere end du tror
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Elektroniske bilag
https://oimb.dk/media/21529/hovedrapport-flygtninge-og-familiesammenfoertes-fravaer-fra-danskundervisning.pdf
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-03-2019
Orienteringen tages til efterretning. En sag om fremadrettet indsats for at mindske fraværet forberedes.

https://oimb.dk/media/21529/hovedrapport-flygtninge-og-familiesammenfoertes-fravaer-fra-danskundervisning.pdf


Punkt 30: Sager på vej per 4. marts 2019

18/1058

Beslutningstema
Udvalget orienteres om sager, der er planlagt til behandling.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.
Sager opført på listen kan flytte dato, nye sager kan komme til, og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.
 

Forslag til initiativer, der sigter mod at forbedre kommunens erhvervsvenlighed
Forenklet beskæftigelsesindsats
Sammenhængende kommunale ungeindsats i jobcentret
Ny Erhvervs- og Turismepolitik
Ny Beskæftigelsespolitik
Tilfredshedsmålinger, virksomheder og borgere
Repatriering, opfølgning efter første møde

 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-03-2019
Orienteringen tages til efterretning.
 
En sag om fremadrettet indsats for at mindske kursisters fravær på Sprogcenter Nordsjælland forberedes.
 



Punkt 31: Orientering per 04. marts 2019

17/28764

Beslutningstema
Orientering om uro  i Nivå
Der har i løbet af de seneste måneder været flere hændelser i Nivå med unge som på forskelligvis har skabt uro i området.
Hændelserne har været omtalt og kommenteret i pressen og håndteret af politiet. Fredensborg Kommune ønsker trygge og
ordentlige boligområder og har bl.a. fokus på de problemer, der har været i Nivå. Der er mange parter involveret I forhold
til at sikre trygge boligområder - og derfor går initiativer til at imødegå uro også på tværs. Derfor anbefaler
formandsskabet, at der i lighed med tidligere afholdes et fællesmøde for byrådet (formelt et temamøde, hvor fagudvalget
inviterer hele byrådet), idet indsatserne som evt. skal iværksættes går på tværs af flere af de politiske udvalg.
 

Sagsfremstilling og økonomi
 
 

Retsgrundlag
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
 

Kompetence
 Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.

Elektroniske bilag
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-03-2019
Orienteringen tages til efterretning.
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